Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas
Mestrado Profissional

Página 1 de 3

Edital 005/2023 – PPP/UEM

O Programa de Pós-Graduação da Universidade Estadual de Maringá em parceria com a
Prefeitura de Maringá e com a Fundação HUTec, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Edital Nº. 001/2023 – SEFAZ/PMM, resolve;

Tornar público o link, dias e horários de realização da segunda fase do processo seletivo

para o preenchimento de 30 (trinta) vagas para a sexta turma do Programa de Pós-

Graduação stricto sensu em Políticas Públicas - Mestrado Profissional - área de

concentração: Elaboração de políticas públicas

1. DO CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DA SEGUNDA FASE

1.1. Conforme o Item 5.3. do Edital Nº. 001/2023 – SEFAZ/PMM, a segunda fase, de

caráter classificatório, constará de entrevista e defesa de pré-projeto realizadas de forma

on-line com a Comissão de Seleção que atribuirá pontuação de 0 a 10.

1.2. As entrevistas e as defesas de pré-projetos terão duração de até 20 minutos e serão

realizadas nos dias 21 e 22 de novembro de 2023 conforme cronograma abaixo:

Dia: 21/11/2023 – Período: manhã

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME HORÁRIO

002/2023-PPP ADRIANO LEONARDO BENASSI 9h00

060/2023-PPP ANA APARECIDA DE BRITO 9h20

085/2023-PPP ANA PAULA AVANCI LUGLI MATARA  9h40

106/2023-PPP ANA PAULA PIRES 10h00

092/2023-PPP ANDRÉ GUSTAVO DE CASTRO E SILVA 10h20

029/2023-PPP ANDREY SERGIO LIMONTA  10h40

086/2023-PPP ANGELA CRISTINA EHLERT 11h00

094/2023-PPP ANTONIO AUGUSTO FERREIRA NETO 11h20

093/2023-PPP CAMILA CRISTINA DOS SANTOS LEME 11h40

Página 2 de 3

Dia: 21/11/2023 – Período: tarde

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME HORÁRIO

027/2023-PPP CLAUDINÉIA APARECIDA DE SOUZA 14h00

116/2023-PPP CRISTINA PEREIRA DE FREITAS 14h20

074/2023-PPP DANIELA VIEIRA DOS SANTOS CORTEZ  14h40

113/2023-PPP DANILO FERNANDES BARBOSA  15h00

078/2023-PPP DAYANE KELLY OJEIKA MARTINS DE SOUZA 15h20

069/2023-PPP EDNEIA REGIANE DE GODOY MORAES  15h40

100/2023-PPP EDUARDO ANTONIO DA SILVA  16h00

104/2023-PPP ELIANA MUZOLON MARQUES  16h20

062/2023-PPP ELIANE DE ANDRADE DIAS 16h40

Dia: 22/11/2023 – Período: manhã

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME HORÁRIO

006/2023-PPP ERICA FRANCO BASSETO 9h00

066/2023-PPP JOÃO GABRIEL INÁCIO 9h20

115/2023-PPP JONATHAN WILKERSOM BERTUSSO  9h40

030/2023-PPP JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA  10h00

004/2023-PPP KARINE DOS SANTOS COSTA  10h20

047/2023-PPP LARICE LOPES FAUSTINO 10h40

101/2023-PPP LEANDRO HENRIQUE ROMÃO 11h00

072/2023-PPP LILIAN YUKARI HAYASHI  11h20

082/2023-PPP MARCELA SAYURI TSUZUKI 11h40

Dia: 22/11/2023 – Período: tarde

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME HORÁRIO

075/2023-PPP NATALIÊ FERREIRA MOURA  14h00

087/2023-PPP RAFAEL DE AGUSTINI VICENTIN  14h20

045/2023-PPP RAQUEL BARROS DE SOUZA 14h40

049/2023-PPP RENAN TEODORO DE SOUZA 15h00

042/2023-PPP SABRINA ASCUIDE OLIVEIRA KARANTINO  15h20

102/2023-PPP SUZIANE BARBOSA ALMEIDA 15h40

097/2023-PPP VICTORIA AMÁBILE MATEUS SILVA  16h00

009/2023-PPP YURI BLENER CONTARIN DO NASCIMENTO  16h20

Página 3 de 3

2. DAS INSTRUÇÕES DE ACESSO

2.1. As entrevistas e defesas de pré-projetos serão realizadas pela plataforma Google

Meet. O(a) candidato(a) deverá acessar a videoconferência, no dia e horário

estabelecido acima, utilizando o link https://meet.google.com/htc-mwij-wwd.

2.2. O acesso à videoconferência poderá ser feito de um computador ou celular, desde

que conectados à internet e providos de câmera e microfone, utilizando o navegador da

sua preferência do(a) candidato(a) ou o aplicativo Google Meet. O(a) candidato(a) deverá

realizar o login utilizando o e-mail (domínio “gmail.com”) informado no momento da

inscrição. Feito isso deverá aguardar até que seja permitida sua participação.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. Em hipótese alguma será permitida a alteração do dia e/ou horário estabelecidos no

cronograma acima.

3.1. Não será autorizada a entrada na videoconferência antes ou após o horário

agendado.

3.2. No dia e horário agendado o(a) candidato(a) deve se apresentar sem acompanhante.

3.3. É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) a qualidade da transmissão

audiovisual. Caso haja problemas com a rede da UEM ou do(a) candidato(a) ou falta de

energia elétrica, a entrevista poderá ser remarcada a critério da Comissão de Seleção.

3.4. O(a) candidato(a) que não comparecer no dia e horário especificado neste edital,

será desclassificado(a).

Maringá, 16 de novembro de 2023

Prof. Dr. Ednaldo Aparecido Ribeiro
Presidente da Comissão de Seleção

https://meet.google.com/htc-mwij-wwd

		2023-11-16T09:49:37-0300